
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 101/DAGR/2024 

ADESIONE AL LOTTO N. 6 DELLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. DENOMINATA 

“APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 3” 

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

•  la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito legge di stabilità 2016); 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Il nuovo codice dei contratti 

pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) del 19 dicembre 2023, 613/2023/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1° gennaio 2024 - 31 dicembre 2024; 

• le deliberazioni dell’Autorità del 30 luglio 2024, n. 350/2024/A con la quale è stata 

approvata la variazione al Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1° gennaio 

2024 - 31 dicembre 2024; 

• le determinazioni della scrivente Direzione dell’Autorità: 

- del 18 gennaio 2021, n. 2/DAGR/2021 (di seguito determinazione n. 

2/DAGR/2021); 

- dell’8 novembre 2024, n. 96/DAGR/2024 (di seguito determinazione n. 

96/DAGR/2022);  

• la convenzione per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia 

media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le 

pubbliche amministrazioni denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3” 

e stipulata dalla società Consip S.p.a., quanto al lotto n. 6 (relativo ad apparecchiature 

multifunzione A3 a colore per gruppi di lavoro di medio-grandi dimensioni), con la 

società Canon Italia S.p.a.; 

• la nota interna n. 411/2024 del 25 novembre 2024 predisposta dall’Unità Sistemi 

Informativi della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (di seguito 

nota del 25 novembre 2024).  

 

CONSIDERATO CHE 

• l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 prevede espressamente che - al fine di 

garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività e fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente - le amministrazioni pubbliche e le 

società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall'Istituto nazionale di statistica - e quindi anche l’Autorità - provvedano 

agli approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 

tramite la società Consip S.p.a. o tramite soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 



 

2 

 

• la Consip S.p.a. ha in essere una convenzione - denominata “Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 3” - riguardante la fornitura in noleggio di apparecchiature 

multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi 

connessi ed opzionali per le pubbliche amministrazioni, stipulata con la società Canon 

Italia S.p.a. quanto al lotto n. 6 CIG B1457D3391 (relativo ad apparecchiature 

multifunzione A3 a colore per gruppi di lavoro di medio-grandi dimensioni) di interesse 

dell’Autorità; 

• l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione - giusta nota interna del 25 

novembre 2024 - ha: 

- manifestato l’intenzione di procedere al rinnovo del parco macchine fotocopiatrici 

multifunzione a servizio degli Uffici di Milano e Roma dell’Autorità, mediante 

l’acquisizione di n. 10 nuovi apparati con la formula del noleggio full-service, in 

coerenza con le precedenti formule adottate in Autorità, tramite adesione al lotto n. 

6 della citata convenzione denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 

3”; 

- individuato conseguentemente nella macchina Canon ImageRunner ADV DX 

C5850i, con produttività di 7.000 copie B/N e 3.000 copie colori comprese nel 

canone trimestrale, la più idonea a soddisfare le esigenze degli Uffici dell’Autorità; 

- indicato una durata contrattuale del noleggio pari a 60 mesi; 

- stimato - sulla base dei prezzi posti in convenzione - in complessivi euro 41.564,00 

(oltre I.V.A.) l’importo massimo del noleggio quinquennale delle apparecchiature, 

comprensivo di (i) dispositivo opzionale “finitore di pinzatura”, (ii) servizi 

opzionali “sicurezza”, “gestione multiutenza”, “stampa gestita”, “customer 

support” e “mobile printing” e (iii) accantonamento economico per le copie 

eccedenti quelle comprese nel canone trimestrale, per eventuali attività di 

movimentazione logistica delle apparecchiature in oggetto, per eventuali interventi 

di manutenzione straordinaria e per eventuale revisione prezzi; 

- richiesto, conseguentemente, all’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione 

dell’Autorità di procedere, nei termini di cui alla medesima nota interna del 25 

novembre 2024, alla formalizzazione dell’adesione dell’Autorità al lotto n. 6 della 

convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3”. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 

• con la determinazione n. 96/DAGR/2024 il Direttore della Direzione Affari Generali e 

Risorse dell’Autorità ha, tra l’altro, delegato allo scrivente - in qualità di Vicedirettore 

della medesima Direzione – l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

diversi da quelli riservati all’Autorità o al Direttore di Divisione o al Segretario 

Generale ovvero diversamente assegnati, nonché la gestione tecnica e amministrativa 

mediante poteri di spesa, di organizzazione del personale e delle risorse strumentali 

assegnati alla Direzione. 

 

 

RITENUTO CHE 

• sia necessario dare seguito alla richiesta dell’Unità Sistemi Informativi della scrivente 

Direzione per le motivazioni rappresentate nella nota del 25 novembre 2024; 



 

3 

 

• il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente alinea - anche ai sensi dell’art. 1, 

comma 512, della legge di stabilità 2016 - possa determinarsi mediante l’adesione - 

avente CIG derivato B478D487B4 - al lotto n. 6 (relativo ad apparecchiature 

multifunzione A3 a colore per gruppi di lavoro di medio-grandi dimensioni) della 

vigente convenzione Consip S.p.a. denominata “Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 3” riguardante la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di 

fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali 

per le pubbliche amministrazioni; 

• il ruolo di Responsabile Unico del Progetto - ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice - 

possa essere assunto dallo scrivente. 

I competenti uffici della scrivente Direzione hanno provveduto ad informare il Ragioniere Capo 

dell’Autorità, che ha fornito il relativo riscontro positivo, e il suo delegato della necessità di 

prevedere la copertura finanziaria della spesa massima per l’adesione in argomento - pari a 

complessivi euro 50.708,08 (I.V.A. inclusa) - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.07.000, 

come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., dei bilanci di competenza 

dell’Autorità nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2025 10.141,60 

2026 10.141,62 

2027 10.141,62 

2028 10.141,62 

2029 10.141,62 

 

DETERMINA 
 

1. di aderire al lotto n. 6 (relativo ad apparecchiature multifunzione A3 a colore per gruppi di 

lavoro di medio-grandi dimensioni) della convenzione Consip S.p.a. denominata 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 3”, stipulata tra la Consip S.p.a. e la società 

Canon Italia S.p.a., ai fini della fornitura in noleggio di n. 10 apparecchiature multifunzione 

a servizio degli Uffici di Milano e Roma dell’Autorità, per un importo complessivo di euro 

41.564,00 (oltre I.V.A.), avente CIG derivato B478D487B4; 

2. di disporre che l’importo massimo previsto per l’adesione di cui al precedente punto 1 - 

pari a complessivi euro 50.708,08 (I.V.A. inclusa) - venga posto a carico dei bilanci di 

competenza dell’Autorità a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.07.000, come individuata 

ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2025 10.141,60 

2026 10.141,62 

2027 10.141,62 

2028 10.141,62 



 

4 

 

2029 10.141,62 

3. di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 

Codice; 

4. di pubblicare - successivamente alla formalizzazione dell’adesione di cui al precedente 

punto 1 da parte del Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione 

nella sua qualità, giusta determinazione n. 2/DAGR/2021, di punto ordinante del sistema 

Consip - il presente provvedimento sul sito internet, Amministrazione trasparente - Bandi 

di gara e contratti, dell’Autorità e sui siti informatici previsti dal Codice. 

 

Il Vicedirettore 

Luca Lazza 


		2024-11-28T09:47:53+0100
	Luca Lazza




